die Rede von der oblatio ipsa (= sacerdotis in Missa) zum Unterschied von den oblationes (populi), die auf die oblatio folgen (prius in oblatione ipsa). Es erhellt daraus, daß noch tief im 12. Jahrhundert bei uns die oblationes populi stattgehabt, während hier und da behauptet wird, sie seien schon im 11. Jahrhundert abgekomen.

¹ = Samstag, 14. Dezember.

² Da die Strecke Kenftanz-Winterthur für die Jahreszeit etwas zu weit, so ist anzunehmen, daß festester Ort nicht mehr erreicht wurde, was die Präp. apud wohl andeuten dürfte.

³ = Sonntag, 15. Dezember.

⁴ Turegum, Thuregum, Turregum, Duregum, Turicum. Schreibarten für den Namen des jetzigen Zürich. Vgl. hierüber und über die ältere Geschichte der Stadt den betr. Artikel in Gerbert's Iter alemannicum pag. 39 seqq.

⁵ Das Wort steht hier gewiß eben so zweifellos im Genitiv, als es unmittelbar vorher mit prope verbunden in der Accusativform erscheint. Gerbert (Hist. nigr. Silvae I. 371) scheint sich durch die Genitivform verleiten zu lassen, hier an Turgi (jetzt Gabelstation der Eisenbahn) zu denken, was jedenfalls auch in topographischer Hinsicht ein starkes Versehen wäre.

⁶ Montag, 16. Dezember. Der Reisezug war am Sonntag Abend noch nach

caeca mulier illuminata est. Hanc ego vidi caecam cum adduceretur; et cum manus ei imponeretur praesens adfui, et protinus illuminatam vidimus universi. Franco. In eadem Ecclesia puella clauda gressum recepit, et mutus loquelam praesentibus et videntibus nobis. Phil. Similiter et puella caeca visum. Multa quoque ibidem facta sunt, quae nemo ex nobis videre potuit praetumultu. Gerar. Ubi fluvium **Lindemach**¹ transivimus, cui superpositus est vicus ille, infra dimidium milliare², duo pueri manci manus, mutus unus loquelam, surdus unus auditum, senex caecus visum coram omnibus receperunt. Haec nos omnia vidimus, et certissime ac diligentissime probavimus acclamante ad singula multitudine, quae Sanctum Domini deducebat in laetitia et exultatione. Phil. In ipso itinere clauda erecta est, quam in humeris deportatam ubi signavit pater deponi jussit et ambulare. Sed et surdus quidam ipsa die juxta viculum per quem transivimus coram nobis recepit auditum. Gerar. Feria tertia³ profecti mane a viculo cui nomen **Birbovermesdorff**⁴, priusquam fluvium **Rusam**⁵ transivimus, duas mulieres claudas vidimus in itinere erectas. Utriusque directionem Pater dum eas agitaret, sine ulla haesitatione cognovit. Substitit enim, et utramque deponi fecit, et libere ambulabant magnificantes Deum. Alex. Ipso die juxta viculum puer intorto et rigido collo, sanatus est coram nobis et libere caput movebat. Eberhardus. Unum omisistis quod ego vidi, et populus multus villae quae dicitur **Frichen**⁶: omnes enim praecedebatis. Ibi clericus quidam de villa, quae dicitur Seckingen, obnixius rogavit Sanctum Domini, dum ingrederetur villam, ut aliquod faceret signum, quia populus durissimus erat, et ecce mulierem claudam ab annis viginti offerebant; quam ubi signavit Pater, jussit deponi et libere ambula-